1065- Deinde cum dicit "passio dicitur" hic prosequitur de illis quae consequuntur ad habitum; et primo de his quae se habent ad ipsum per modum oppositionis. Secundo de eo quod se habet ad ipsum per modum effectus, scilicet de habere, quod ad habitum denominatur, ibi, "Habere multipliciter dicitur".

Habitui autem opponitur aliquid, scilicet passio, sicut imperfectum perfecto, Privatio autem oppositione directa. Unde primo determinat de passione. Secundo de privatione, ibi, "Privatio dicitur".

Ponit ergo primo, quatuor modos, quibus passio dicitur. Uno modo dicitur qua-

C'est pour cela aussi que les relations par lesquelles le sujet est référé à autre chose ne sont pas référées au sujet ou à son opposé par une autre relation intermédiaire. Ainsi la paternité ne se rapporte pas au père ni au fils par quelque autre relation intermédiaire. Et si on pose certaines relations intermédiaires, elles ne sont que de raison et non réelles. Et selon cette acception est un prédicament.

1064- Le second sens du mot habitus désigne la disposition selon laquelle quelque chose est bien ou mal disposé; par exemple, par la santé quelqu'un est bien disposé, par la maladie, mal disposé. Par la santé et par la maladie quelqu'un est bien et mal disposé de deux manières: ou bien par rapport à lui-même ou bien par rapport à un autre. Celui qui est sain est bien disposé à l'égard de lui-même; celui qui est robuste, bien disposé à faire quelque chose. C'est pourquoi la santé est un certain habitus, parce qu'elle est une disposition dans le sens que nous avons dit. Et non seulement l'habitus se dit de la disposition du tout, mais aussi de la disposition de la partie, qui est une partie de la disposition du tout: ainsi, les bonnes dispositions des parties de l'animal sont des parties de la bonne disposition dans tout l'animal. Et les vertus des parties de l'âme sont certains habitus, comme la tempérance, vertu du concupiscible, la force, vertu de l'irascible et la prudence, vertu de la raison.

1065- Ensuite, quand il dit: "On appelle affection..." il entreprend l'étude de ce qu'il y a de consécutif à l'habitus, et tout d'abord de ce qui dit relation à l'habitus par mode d'opposition. Ensuite, de ce qui en est comme un effet, à savoir de l'avoir, du posséder, qui est dénommé par l'habitus, où il dit: "Avoir se prend..."

A l'habitus s'oppose quelque chose savoir la passion, comme l'imparfait au parfait. La privation elle, s'y oppose directement. C'est pourquoi, il détermine d'abord le sens de passion; en second, celui de privation. Il pose quatre sens selon lesquels se dit passion. Dans le premier sens, le mot passion se dit de la qualité selon

litas, secundum quam fit alteratio, sicut album et nigrum et hujusmodi. Et haec est tertia specie qualitatis. Probatum enim est in septimo Physicorum, quod in sola tertia specie qualitatis potest esse alteratio.

1066- Secundus modus est, secundum quod hujusmodi actiones qualitatis et alterationis, quae fiunt secundum eas, dicuntur passionis; et sic passio est unum praedicamentum, ut calefieri et infrigidari et hujusmodi.

1067- Tertio modo dicuntur passionis, non quaelibet alterationes, sed quae sunt novitiae, et ad malum terminatae, et quae sunt lamentabiles, sive tristes: non enim dicitur aliquid parti secundum hunc modum quod sanatur, sed quod infirmatur; vel etiam cuicumque aliquid nocuum accidit: et hoc rationabiliter. Patiens enim per actionem agentis sibi contrarii, trahitur a sua dispositione naturali in dispositionem similem agenti. Et ideo magis proprie aliquid de eo quod sibi congruebat, et dum agitur in ipso contraria dispositio, quam quando fit e contrario. Tunc enim magis dicitur perfici.

1068- Et quia illa, quae sunt modica, quasi nulla reputantur, ideo quarto modo dicuntur passionis, non quaecumque nocivae alterationes, sed quae habent magnitudinem nocui, sicut magnae calamitates et magnae tristitiae. Quia etiam excedens laetitia fit nociva, cum quodcumque propter excessum laetitiae aliqui mortui sint et infirmati; et similiter superabundantia prosperitatis in nocuum vertitur his qui bene uti nesciunt: ideo alia littera habet "Magnitudines lamentationum et exultationum passionis dicuntur". Cui concordat alia littera, quae dicit "Magnitudines dolorum et prosperorum".

laquelle se fait l'altération, comme le blanc et le noir par exemple. Et ceci est la troisième espèce de qualité. On a prouvé, dans le septième livre des Physiques que l'altération n'existait que dans la troisième espèce de qualité.

1066- Le second sens est celui où ce qui se fait selon les actions de la qualité et de l'altération se dit passion. Ainsi, la passion est un prédicament, comme être réchauffé et être refroidi.

1067- Le troisième sens est celui d'après lequel on appelle passions non pas n'importe lesquelles altérations, mais celles qui sont nocives et qui se terminent dans le mal, et qui sont lamentables ou tristes. Ainsi, selon ce sens, on ne dit pas que quelqu'un pâtit en tant qu'il est guéri mais en tant qu'il est malade. Et, pareillement, on emploie le mot à propos de tout ce qui reçoit un certain dommage. Ce qui est logique d'ailleurs. Le patient en effet, par l'action d'un agent qui lui est contraire, est entraîné hors de ses dispositions naturelles vers les dispositions qui l'assimilent à l'agent. C'est pourquoi, c'est en un sens beaucoup plus propre qu'on le dit pâtir, puisqu'on lui soustrait ce qui lui convenait, et qu'on lui communique une disposition contraire à sa nature. Si c'est le contraire qui a lieu on dit davantage qu'il est perfectionné.